
 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

PARERE MOTIVATO 
 

,  
 
VISTA 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 
27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti ; 

 
PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato 
gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 

 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli indirizzi citati, la 

n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successiva delibera 10 novembre 2010 n. IX/761, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 

VISTO 

m.i.; 

 

VISTO  

 
PRESO ATTO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 06 aprile 2023 il Comune di Livigno ha formalizzato 

 della variante e della verifica di VAS; 
- con il medesimo atto sono stati individuati: 

 del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata arch. 
Valeria Bormolini poi surrogata Arch. Giovanni Colturi specialista in attività tecniche presso il 
Comune di Livigno;  

 Lavori Pubblici del Comune di 
Livigno, ing. Divitini Cinzia Camilla;  

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente competenti sono stati individuati 
come di seguito riportato:  
a) Soggetti competenti in materia ambientale: 

 A.R.P.A. della Provincia di Sondrio. 

 A.T.S. della Montagna - Provincia di Sondrio. 

 Parco Nazionale dello Stelvio  

 Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano. 
b) Enti territorialmente interessati: 

 Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio ed Urbanistica, U.O. Pianificazione Territoriale 
ed Urbana. 



 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

 Provincia di Sondrio. 

 Comunità Montana Alta Valtellina 

 I comuni confinanti e cioè: 
- Valdidentro, 
- Zernez (CH), 
- S-Chanf (CH), 
- La Punt-Chamunes (CH), 
- Madulain (CH), 
- Pontresina (CH), 
- Poschiavo (CH), 
- Zouz (CH) 

c) I soggetti portatori di interesse diffuso  

 Associazioni di categoria (artigianali, agricoltori, albergatori, commercianti) 
 CAI  Sezione Livigno 

 Azienda Promozione Turistica 

 Associazione Impianti di Risalita 

 Legambiente  Media Alta Valtellina. 
- le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione con la finalità di acquisire elementi/pareri 

dai soggetti/enti.  
-  
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni. 
- con nota prot.n. 15847 del 05.06.2023 il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata Arch. 

gica (VAS) a norma di legge;  
- con delibera di G.C. n. 163 del 23.09.2024 è stata rinominata 

 
- con nota prot. 

ambientale e la messa a disposizione e pubblicazione sul SIVAS e sul sito del Comune di Livigno per la 
redazione di una variante al piano di governo del territorio (PGT) riguardante le aree pubbliche o di 

 
- 

assoggettabilità a VAS in data 05.11.2024; 
- 

competenti e della conferenza tenutasi in data 05.11.2024, ha ritenuto di sottoporre a VAS la variante al 
piano di governo del territorio (PGT) sopracitata, considerando la conferenza di verifica come prima 
conferenza di VAS;  

- con nota prot. n.34383 del 19.12.2024 stato messo a disposizione il rapporto ambientale, la sintesi non 
tecnica e lo studio di incidenza; 

- 
per il giorno 06.02.2025; 



 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

- nel termine del 03.02.2025 indicato nella nota prot. n. 34397 del 19.12.2024, sono pervenute le seguenti 
osservazioni/contributi/pareri/elementi conoscitivi elencate di seguito a cui si fa pieno riferimento e che 
si intendono integralmente trascritte e riportate: 

  

 nota della Provincia di Sondrio  Settore risorse naturali e pianificazione territoriale  Servizio 
pianificazione territoriale Prot. n.3233 del 30.01.2025; 

  

 nota della Provincia di Sondrio  Settore agricoltura, ambiente, caccia e pesca Prot. n.3471 del 
03.02.2025; 

 nota di Engadiner Kraftwerke AG Ouvras Electricas  
 nota di ATS Montagna- Direzione sanitaria  Dipartimento di Igiene e prevenzione Sanitaria  Servizio 

Igiene e Sanità Pubblica, Salute e Ambiente Prot. n.3570 del 04.02.2025; 
 nota del Ministero della Cultura - Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di 

Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese Prot. n.4064 del 07.02.2025; 

 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il 
verbale della Conferenza di Vas  Colturi Arch. Giovanni; 

 
RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente la variante al PGT è coerente 
con i criteri di valutazione ambientale contenuti nella pianificazione sovraordinata; 

 

VISTI i pareri e le osservazioni pervenute, la sottoscritta Autorità Competente precisa quanto segue: 

 Prende atto del parere favorevole presentato da ERSAF 
Foreste Parco Nazionale dello Stelvio ; 

 Prende atto di quanto contenuto nel parere della Provincia - Settore risorse naturali e pianificazione 
territoriale - ed indica le modifiche da apportare agli elaborati della variante: 
- Ratifica 2: 

In considerazione alle valutazioni della Provincia si chiede di modificare le tavole del PGT tenendo 

precedentemente individuata per la realizzazione della stazione intermedia; 
- Variante 36:  

Vista la richiesta della Provincia si propone di rivedere sostanzialmente la norma al fine di meglio 
; 

- Varianti 3 e 8: 
Si richiede di rivedere le previsioni delle varianti n.3 e 8 valutando una revisione delle scelte 
compiute prevedendo una eliminazione o una sostanziale riduzione. 

- Variante 29: 
In merito alla variante n.29 si propone di inserire negli elaborati del PGT una più precisa 

attuazione del PPR; 
- Variante 24:  

Sulla scorta delle più recenti previsioni progettuali si suggerisce una perimetrazione più precisa della 
zona F1 individuata nelle tavole di progetto; 



 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

 
- Variante 5:  

Si prescrive una più precisa descrizione della tipologia di intervento della medesima ciò al fine di 
meglio chiarire la portata dei lavori che seguiranno la previsione urbanistica; 

- Variante 10:  
Si richiede di verificare la coerenza tra la norma particolare inserita ed i criteri di tutela degli edifici 
di interesse storico e se necessario introdurre le modifiche che consentono di rendere coerenti le 
norme; 

- Variante 13:  
In considerazione delle osservazioni formulate dalla Provincia si prescrive una riduzione della 
previsione; 

- Consumo di Suolo: 
Si richiede una più dettagliata descrizione delle modalità di revisione dei calcoli dei valori di 
superficie urbanizzata, urbanizzabile e di suolo agricolo o naturale riportati in tabella e una loro più 
congruente rappresentazione cartografica; 
Si richiede inoltre una specificazione relativamente alle modalità di attribuzione dei valori di qualità 
dei suoli utili e di coefficienti di gestione; 

 Prende atto del parere presentato da ARPA Lombardia richiedendo che in fase di definitiva stesura 
della variante si tenga conto delle previsioni delle misure di mitigazione contenute nel Rapporto 
A

i dei cambiamenti climatici; 

 Provincia di Sondrio Valutazione di Incidenza.  
Si tenga conto di quanto già evidenziato nella risposta al parere di compatibilità urbanistica espresso 
dalla Provincia in particolare alle varianti 8 e 13, prevedendo il possibile stralcio delle aree o 

.  
Per quanto attiene alla variante 20 si segnala che il tracciato riguarda il progetto definitivo già 
approvato dal Comune che riguarda il collegamento tra la pista ciclabile e le scuole elementari 
utilizzando il sottopasso esistente. 
Per quanto attiene al punto 4 della valutazione di incidenza si rileva innanzitutto che dal documento 
della provincia non si colgono effetti rilevanti da indurre una estensione delle misure di salvaguardia 
già proposte nel Rapporto Ambientale. La sottoscritta autorità chiede una verifica di quanto 

 

 Studio Legale Avvocato Lambertenghi. In merito a quanto osservato si precisa che i mutamenti 
urbanistici previsti riguardano prevalentemente piccole modifiche di interesse pubblico del sistema 
infrastrutturale e solo marginalmente del sistema insediativo.  
Le stesse non incidono in maniera significativa riguardo alla rete acquedottistica esistente, 
ricordando peraltro che . 
Rispetto  modifiche già effettuate ed 

 
 ATS della Montagna attenziona le modalità di gestione delle politiche relative alla riduzione del 



 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

Inoltre segnala una serie di problematiche ambientali e sanitarie di carattere generale senza indicare 
prescrizioni al riguardo; 

 Ministero della Cultura  Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e P
segnala possibili criticità in alcune varianti suggerendo il più possibile, per il mantenimento della 
condizione ambientale/paesaggistica, la conservazione di ampie superfici a prato e 
opere di mitigazione.  

 

VALUTATI  

 

VALUTATO il documento relativo alla Valutazione di Incidenza predisposto dalla Dott.ssa Fioroni Marzia, 
parte integrante della Valutazione Ambientale della variante, dal quale risulta una sostanziale compatibilità 

impatti diretti, e la necessità di approfondimenti in merito agli impatti indiretti da eseguire in fase di 
progettazione definitiva; 

 

VISTI i verbali delle conferenze di valutazione  

 

Per tutto quanto esposto  

 

DECRETA 

 

Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351 e D.G.R. 10 
novembre 2010 n. 9/761 riguardante  Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010 n. 
128 con modifica ed integrazione delle D.G.R. 27 dicembre 2008 n. 8/6420 e 30 dicembre 2009 n. 8/10971 

 

PARERE POSITIVO 

 

circa la compatibilità ambientale della Variante al Piano di Governo del Territorio del Comune di Livigno a 
condizione che si ottemperi alle modifiche precedentemente richieste. 

 

Livigno, 19/03/2025 

   
            Colturi Arch. Giovanni               Divitini Ing. Cinzia Camilla 

     
              
    
    Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                                                                                                                       


